[image: image1.jpg]

               СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2017г.

                №   539                                     с. Байкалово

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации
МО Байкаловский муниципальный район от 30.04.2014г. № 218
     В связи с принятием постановления Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 04.12.2017г. № 482 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, зарегистрированным на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район», руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации МО Байкаловский муниципальный район от 30.04.2014г. № 218 (в редакции постановлений администрации от 27.07.2014г. № 406, от 03.10.2017г. № 373) (далее – регламент):
1) в пункте 1.3 регламента слова «за исключением граждан без определенного места жительства» исключить.
2)  абзац первый пункта 1.4 регламента изложить в следующей редакции:

«1.4. Получателями муниципальной услуги являются:
1) малоимущие неполные семьи, воспитывающие ребенка (детей);

2) малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, в случае оплачиваемого оперативного медицинского вмешательства, стоимость которого составляет более половины месячного среднедушевого дохода на одного члена малоимущей семьи (более половины месячного дохода малоимущего одиноко проживающего гражданина);

3) граждане, в случае повреждения (степень повреждения (более 40%)  или полного уничтожения жилого помещения, находящегося у них на праве собственности, являющегося их постоянным местом жительства, в результате:

- пожара и (или) последствий его тушения;

- взрыва бытового газа;

- затопления паводковыми водами;

- обрушения жилого дома (помещения).

4) граждане, нуждающиеся в дополнительном платном обследовании или в оказании платной медицинской помощи в областных медицинских учреждениях при условии, что их семейный среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, ежеквартально устанавливаемого постановлением Правительства Свердловской области на день обращения.».

3) пункт 2.7 регламента изложить в следующей редакции:

«2.7.  Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- заявление заявителя (приложение № 1 к настоящему регламенту);

- документ, удостоверяющий личность заявителя либо личность представителя заявителя;

- документ, подтверждающий полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

- паспорта и (или) свидетельства о рождении членов семьи заявителя в случае, если заявление представляется в интересах малоимущей семьи или малоимущей неполной семьи;

- СНИЛС (Страховой номер индивидуального лицевого счета);

- сберегательная книжка (договор банковского счета) для перечисления материальной помощи.

К заявлению дополнительно прилагаются следующие документы:

1) для граждан, указанных в подпункте 1 пункта 1.4 настоящего регламента:

-  справка с места жительства о составе семьи (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у соответствующей Администрации муниципального образования сельского поселения Байкаловского, Баженовского, Краснополянского);

- справки о доходах всех членов семьи, полученных из всех источников, за три месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Байкаловскому району самостоятельно);

- справка из Центра занятости населения по Байкаловскому и Слободотуринскому муниципальным районам (далее - Центр занятости) о постановке заявителя и (или) трудоспособных членов семьи заявителя на учет в качестве безработных, в случае если заявитель и (или) трудоспособные члены его семьи не работают более шести месяцев (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией самостоятельно);

- документы, подтверждающие статус неполной семьи (свидетельство о смерти второго родителя, решение суда о лишении родительских прав, решение суда о признании второго родителя безвестно отсутствующим (умершим), справка службы судебных приставов о неисполнении вторым родителем решения суда (судебного приказа) о взыскании алиментов, соглашения об уплате алиментов);

- для граждан, осуществляющих уход за ребенком до трех лет и (или) ребенком-инвалидом - трудовая книжка либо справка с места работы о нахождении в отпуске по уходу за ребенком (при уходе за ребенком инвалидом также справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности).

2) для граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1.4 настоящего регламента:

-  справка с места жительства о составе семьи (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у соответствующей Администрации муниципального образования сельского поселения Байкаловского, Баженовского, Краснополянского);

- справки о доходах гражданина (и всех членов его семьи, если заявление представляется в интересах малоимущей семьи), полученных из всех источников, за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Байкаловскому району самостоятельно);

- справка из Центра занятости о постановке заявителя и (или) трудоспособных членов семьи заявителя на учет в качестве безработных, в случае если заявитель и (или) трудоспособные члены его семьи не работают более шести месяцев (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией самостоятельно);

- для граждан, осуществляющих уход за ребенком до трех лет и (или) ребенком-инвалидом - трудовая книжка либо справка с места работы о нахождении в отпуске по уходу за ребенком (при уходе за ребенком инвалидом также справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности);

- выписка из истории болезни или заключение врача, подтверждающие необходимость проведения оплачиваемого оперативного медицинского вмешательства;

- справка о стоимости оперативного медицинского вмешательства.

3) для граждан, указанных в подпункте 3 пункта 1.4 настоящего регламента,

- документ, выданный территориальным подразделением МЧС о повреждении или уничтожении жилого помещения в результате событий, указанных в подпункте 3 пункта 5 настоящего Положения;

-копии документов, подтверждающих право собственности на объект недвижимости (в случае не представления их гражданином самостоятельно, сведения о праве собственности запрашиваются Администрацией самостоятельно).

-  письменное согласие всех собственников объекта недвижимости в пользу одного из собственников - заявителя на получение материальной помощи.

4) для граждан, указанных в подпункте 4 пункта 1.4 настоящего регламента,

-  справки о доходах гражданина (и всех членов его семьи, если заявление представляется в интересах малоимущей семьи), полученных из всех источников, за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Байкаловскому району самостоятельно);

- справка из Центра занятости о постановке заявителя и (или) трудоспособных членов семьи заявителя на учет в качестве безработных, в случае если заявитель и (или) трудоспособные члены его семьи не работают более шести месяцев (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией самостоятельно);

- свидетельство о заключении брака (для малоимущих семей);

- для граждан, осуществляющих уход за ребенком до трех лет и (или) ребенком-инвалидом - трудовая книжка либо справка с места работы о нахождении в отпуске по уходу за ребенком (при уходе за ребенком инвалидом также справка медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности);

- выписка из истории болезни или заключение врача, подтверждающие необходимость дополнительного обследования или  оказания медицинской помощи в областных медицинских учреждениях;

- справка о стоимости платного лечения, дополнительного платного обследования.».

4) пункт 2.8 регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«Все документы, указанные в пункте 2.7 настоящего регламента, представляются в оригиналах.

Специалист организационного отдела Администрации, ответственный за прием заявлений об оказании материальной помощи, осуществляет ксерокопирование представленных заявителем документов,  а оригиналы документов возвращает заявителю.»
5) в пункте 2.13 регламента слова «за последние 6 месяцев» заменить словами «за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением».

6) пункт 2.18 регламента изложить в следующей редакции:

«2.18  Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 2.7 настоящего регламента;

2) заявитель (его семья) в соответствии с представленными документами не принадлежит к категориям граждан, указанных в пункте 1.4 настоящего регламента;

3) заявитель, относящийся к категории граждан, указанных в подпунктах 1 или 2 пункта 1.4 настоящего регламента, и (или) трудоспособные члены семьи заявителя не работают и не состоят на учете в Центре занятости более шести месяцев за исключением граждан, осуществляющих уход за детьми до 3 лет и (или) детьми-инвалидами;

4) ситуация, являющаяся причиной обращения за материальной помощью, указанная в подпунктах 2, 3, 4 пункта 1.4 настоящего регламента, возникла более шести месяцев назад;

5) заявитель уже получал материальную помощь по аналогичному основанию, предусмотренному пунктом 1.4 настоящего регламента, в соответствующем календарном году;

6) член семьи заявителя уже получал материальную помощь для семьи по аналогичному основанию, предусмотренному пунктом 1.4 настоящего регламента, в соответствующем календарному году.

7) заявитель или член семьи заявителя уже получал материальную помощь по аналогичному основанию, предусмотренному пунктом 1.4 настоящего регламента, в соответствующем календарном году в соответствующей Администрации муниципального образования сельского поселения по месту жительства (Байкаловском, Баженовском, Краснополянском).

7) абзац пятый  пункта 3.1 регламента изложить в следующей редакции:
« - направление заявителю уведомления о принятом решении об оказании материальной помощи».

8) абзацы 2,3 пункта 3.7.1 регламента изложить в следующей редакции:

«-справку с места жительства о составе семьи, (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у соответствующей Администрации муниципального образования сельского поселения Байкаловского, Баженовского, Краснополянского);

- справку о доходах всех членов семьи, полученных из всех источников, за три месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией у Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Байкаловскому району);

- справку из Центра занятости населения по Байкаловскому и Слободотуринскому муниципальным районам о постановке заявителя и (или) трудоспособных членов семьи заявителя на учет в качестве безработных, в случае если заявитель и (или) трудоспособные члены его семьи не работают более шести месяцев (в случае не представления её гражданином самостоятельно, документ запрашивается Администрацией);

- сведения о праве собственности на объект недвижимости (в случае не представления их гражданином самостоятельно, запрашиваются Администрацией самостоятельно).

9) абзац второй пункта 3.13 исключить.
10) пункт 3.14 регламента признать утратившим силу.

11) подпункт 1 пункта 3.15 регламента изложить в следующей редакции:

«1) письмо администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район о предоставлении муниципальной услуги в 1 экземпляре.
12) приложение № 1 к регламенту изложить в новой редакции (прилагается на 1 листе).
       2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» http://www.mobmr.ru.

       3.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный район по социально-экономическим вопросам Г.В. Бороздину.
Глава муниципального образования
Байкаловский муниципальный район                                             А.А. Жуков
Приложение

к Положению

об оказании материальной помощи

отдельным категориям граждан,

зарегистрированным на территории

муниципального образования

Байкаловский муниципальный район
                                      Главе муниципального образования
                                                               Байкаловский муниципальный район
                                       ____________________________________

                                                     (Ф.И.О.)

                                       от _________________________________

                                                  (Ф.И.О. полностью)

                                       ____________________________________

                                       Место фактического проживания: _____

                                       ____________________________________

                                       ____________________________________

                                       Место регистрации:__________________

                                       ____________________________________

                                       Конт. тел. _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь в связи ______________________________
_______________________________________________________________________
                                                          (указать причину)

Прилагаемые документы:

1. _______________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________
4. _______________________________________________________________________
5. _______________________________________________________________________
Я подтверждаю согласие на обработку, хранение своих персональных данных.
Согласен на получение Администрацией муниципального образования документов и сведений о моих доходах, о составе семьи, о имуществе, принадлежащем мне на праве собственности, о занятости гражданина  ____________________.

                                       (подпись заявителя).

Дата _____________                     Подпись заявителя __________________